0000
00006

v Vv

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr.290/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Nehat Idrizi kryesues, Nenad Lazi¢ dhe Xhevdet Abazi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Lévizja Vetévendosje (LVV) dega né Kling, paraqitur kundér subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega né€ Klin€, pér shkak t€ vendosjes s€ posterave né
objekte publike, pér Zgjedhjet Lokale, n€ seancén e panelit t€ mbajtur me 25.10.2013, mori
kéte:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Lévizjes Vetévendosje (LVV), dega né Kling, késhtu qé
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Klinég, i shqiptohet dénimi me
gjobé né€ vleré prej 1200 (njémijéedyqind ) euro, té cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) dité nga dita e pranimit té kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankes€ mé daté€ 21.10.2013, nga LVV, me t& cilén pretendohet se me
datén 19.10.2013, rreth orés 12:00, anétaré t& PDK-sé¢, kan€ vendosur posteré té kandidatit pér
kryetar komune Sokol Bashota nga ky subjekt, n€ gjeneratorin e objektit t¢ Komunés sé
Klinés, i cili gjendet brenda hapésirés sé€ kuvendit komunal né Kliné. Parashtruesi i ankesés
me kété rast konsideron se &shté bére shkelje e Nenit 33 pika b) e Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme LZP, dhe neni 4.1 pika b) e Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013.

PZAP-i, e informoi subjektin politik PDK né kuptim t€ Nenit 4 paragrafi 3 t€ Rregullave dhe
Procedurave t&€ PZAP-it, mé daté 24.10.2013, pér ankesén qé éshté béré ndaj kétij subjekti
politik brenda afatit te, PZAP-i pranoi pérgjigjen né ankesé nga subjekti politik PDK, né té
cilén theksohet se pretendimet e LVV, jané t&é pabaza, lidhur me shkeljen e rregullave té
pércaktuara me nenin 33 pika b t&€ LZP-s€ ose nenit 3 pika b t&€ Kodit t& mirésjelljes sé
subjekteve politik. Poashtu né pérgjigjen né ankesé¢ PDK, thekson se persona té paautorizuar
kané kegpérdor posterin e kandidatit, pér kryetar t€ komunés s€ Klin€s, nga radhét subjektit
politik  PDK-sé€, dhe e kané vendosur n€ vendin e paautorizuar pér t€ démtuar Partiné
Demokratike, ndérsa me t€ kuptuar kété aktivistet ¢ PDK-sé, kané shkuar né vendin e caktuar
dhe e kan€ hequr posterin e kandidatit né cilisiné e provés i kané bashkangjitur pérgjigjjené
ankesés njé fotografi nga vendi i shkeljes sé& supozuar.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e bashkangjitura si prové t€ cilat gjenden né shkresat ¢ 1éndés shihet qarté se
posteri 1 kandidatit pér kryetar t€ komunés s€ Klinés, Sokol Bashota i subjektit politik t&



PDK-s€, éshté i vendosur n€ gjenerator t€ objektit t&€ komunés, qé éshté né kundérshtim me
nenin 4.1 pika b) t€ Rregullés Zgjedhore 11/2013 dhe neni 33 pika b) t€ LZP-sé e cila
pércakton veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté periudhés sé fushatés
zgjedhore, q€ ndalojné vendosjen e pllakateve , posterave dhe njoftimeve brenda ose jashté
ndértesave publike.

Pér pércaktimin e lartésis€ s€ gjobés t&€ vendosur né dispozitiv t€ kétij vendimi PZAP-i, ka
marré parasysh faktorét né€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj n€ procesin zgjedhor;

e  Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€ né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né€ Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i, mori parasysh t& gjitha rrethanat si rénduese ashtu edhe rrethanat lehtésuese. Si
rrethané rénduese mori se, subjekti politik PDK, ka marr pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara
dhe se konsiderohet se &shté e njoftuar me procesin zgjedhor dhe faktin se posteri i kandidatit
t€ PDK-sé€, pér Kryetar t€ Komunés s€ Klinés, ka gen€ i vendosur n€ vendin e palejuar pér
vendosjen e posterave si dhe até se subjekti i nj€jté politik ka béré shkeljes té njéjtés natyre
edhe mé paré n€ kéto zgjedhje. Ndérsa si rrethané lehtésuese PZAP-i, mori se subjekti politik
PDK, pas marrjes s€ kérkesés pér pérgjigjes n€ ankesé nga PZAP-i, brenda afatit t& caktuar,
ka ndérmarr veprime t& dukshme pér evitimin e shkeljes, duke i larguar menjéheré posterin
nga vendi ku pretendohet se ka ndodhur shkelja e supozuar.

PZAP-i, duke marr parasysh té€ gjitha arsyet e lartcekura konstatoi se subjekti politik PDK-ka
réné né kundérshtim me nenin 4 paragrafi 1 pika “b” t& Rregullés Zgjedhore Nr. 11/2013 dhe
nenin 33 pika b) t& LZP-sé&, pasi q& posteri i kandidatit pér kryetar komune, t& PDK-sé, éshté
i vendosur né gjeneratorin e objektit t€ komunés, qé€ éshté ndaluar me dispozitat e cituara mé
lart, pér lartésin€ e gjobés sé shqiptuar ka ndikuar veprimet menjéhershme té subjektit politik
PDK-sé€, pér evitimin e shkeljes s€ supozuar si dhe pérpjekjet pér t€ parandaluar veprimet e
ndaluara né bazé t€ provave t€ cilat i ka ofruar t€ bashkangjitura pérgjigjes né ankesé andaj
né kuptim te, nenit 120 paragrafi 1 pika c), si dhe nenit 118.1 té€ LZP-sé&, PZAP-i vendosi si né
dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné
Anr. 290/2013 mé datén 25.10.2013.

Supreme té Kosovés mund Ze paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenzz i marrjes sé
vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né
rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.



